(t) Non in feudis id mirare, cum
7 civile ius ex iisdem plane causis ha-
rum actionum uiderit metamor-
phoses. *CICERO lib. 3. offic. c. 5.* octo
contractib. actiones bonae f. de-
dit: largior autem multo est *IVSTI-
NIANVS*, qui §. 28. *l. de action.* qua-
tuordecim enumerat. Imo ipse
8 addidit huic classi *hereditatis peti-
tio-*

*Plures actio-
nes, quae
nunc b. f. olim
st. i. fuisse.
Dicitur id
a) exemplis*

quam illa fiunt conceptis uerbis (u), & clientelaris iuris tot uolumina extant; ut ineptissimum foret, li-

D 3

beras

tionem, quam plures habuerant in actionibus *str. i.* Contra expunxit *rei uxoriae actionem e. b. f.* iudiciis strictique iuris adscripsit. Scilicet quo plures leges: eo minores & mercenarii magis iudices. Crescentibus ergo legibus, casus decreuere exemplaque ubi opus fuerat iudicio *b. f.* uel quod idem est iudicis arbitrio. Recte obseruauit Donellus; maiorem libertatem *b. f.* iudicis olim fuisse: sed postea quantum liceret iudici, tractationibus & disputationibus Istorum pene uidetur fuisse definitum, quod suomet etiam iudicio adprobat *BACHOVIVS disp. 6. de action. §. 13. p. 19.* Imo, nisi prorsus fallor, si quando ipsi etiam emtores uel stipulatione uel etiam chirographario aut alio stricti iuris remedio usi sunt, *b. f.* contractus qui fuerat, hac causa factus est *st. i.* *Clare IVSTINIANVS pr. 1. de emtion. Et uendit.* quod, quamuis emtio uenditio solo *consensu* perficiatur, si tamen *scripturae* intercedat instrumentum, non nisi hoc scripto subscriptoque emtionis contractum perfectum fore. Sic *omnium* rerum quoque obligatio deduci potest in *stipulatum §. 2. 1. Quib. modis tollit. obligatio.* idem dicit. Id est, ut ego accipio, ex emtione fieri potest contractus & stipulationis & chirographarius, aut, quod idem est, actiones *b. f.* uerti sic possunt in actiones *st. i.* Exemplo rem doceo. Emisti aedes simpliciter; integrum tibi erit agere

1) *ex b. f.* Verum instrumentum emtionis (einen Kaufbrief) consecisti, non probationis causa; sed quo uterque contrahentium sciret, quae *per-tinentiae* cum aedibus uenditae essent. Si ergo inde postea lites excitarentur, illas ego a *b. f.* iudiciis auocarem remitteremque ad ea, quae sunt stricti iuris. Sibi enim tribuant partes, quare a simplicitate contractus abiere, maiori fide litteris habita, quam iudicis arbitrio & aequitati. Sit aliud exemplum in mandato, quae actio *b. f.* Verum legati principum eo ipso, dum ad formulas alligantur (sine gehemre instruction) stricti iuris iudicia subeunt etiam in foro civili, ubi in crimen laesae maiestatis uocatur, quotus quisque uel lacum unguem inde discesserit. Vide, quae scripsimus in libro *de iure adlegandi von Reichsgesandtschaften §. 45. p. 192.* Facile nunc est ad conferendum haec ipsa cum feudorum institutis.

(u) Quin olim fenda libellos habuerint; facile est ad intelligendum. *Olim fenda simpliciter.* Nam clientes legere & scribere *delata; hodie* sciuerunt, neque ius diplomatum & *non nisi sub* cancellariae apud omnes imperii ordinibus quondam fuit: quibus tamen *certa forma* curia feudalis nequicquam negata. Qua propter simplex conuentio fuerat: *sis mihi uis saluus sisque mihi dominus.* Adeoque contractus omnino fuerat *b. f.* Idque tam ex parte domini, si quidem is defuerat in illis, quae ad uictum & cultum pertinere

2) *causis,*
quae uel in-
crementale-
gum.

uel solemnia
partium.

beras dicere iudicis manus, quas arctissimis legum uinculis scimus alligatas (a). Quae obiici possunt, faci-

re uasalli: quam etiam uasalli, quando is officia neglexit fidelitatis. Non alia ratione, quam ut famulos nostros conducimus, uno uerbo: ich will für deinen unterhalt sorgen/ und du sollest mir hinwiderum in diensten gewärtig seyn. Utrobique ex arbitrio boni uiri, cui alia quaeque relicta fuerunt. Inde enim ueste domini indutus cliens factus est, ut uideri possit noua species contractus *uestiarii*. Verum a seculo inde duodecimo obseruo, plenioris formulae libellos clientelares. Ex hoc enim tempore, cauendarum licitum ergo, instrumenta litterarum amplo commentario exponunt tam beneficia domini; quam uasalli officia fidelitatis. Speciminis loco accipe litteras Wenceslai Caesaris 1396. quibus nobili uiro Balthasari de Sli Wen praedium N. concessit: daß Schloß und Weite N mit gerechten; dö fern, rechten; güssen; gülden; lehen; zolle; teichen; wassern; wasserlaufften; eckern; wiesen; wiesematen; welden; püschten; allen ungun gen gesucht und ungsucht/nichts ausgenommen: dagegen solle der von Sliwen alles dieses von uns und unsern nachkommen zu lehen tragen; solchs lehen in rechter zeit machen; uns treu und gewärtig seyn; in unsern hoflager/ so esset wir ihn ruffen/ erscheinen; uns mit vier solessen und vier schützen dienen; vier wochen auf seine kosten/ darnach sollen

1 sic von uns bezahlet werden; was sie auch/ als sie uns dienen/vor sich den nehmen/den sie eydlichen bewet sen mögen/ den wollen wir ihnen gütlichen richten und bezahlen. Quae omnia mihi talia esse uidentur, ut, cum arbitrio b. f. nihil iam relictum esse uideatur, st. i. iudicia habeant locum. Neque uulgius hodie prouinciae memini, cuius feuda aliena sint a clientelaribus libellis. Eadem ratione quamuis locatio conductio b. f. sit; quod si tamen singula momenta eius litteris concepiantur (man richtet deswegen weitläufftige pachtbriefe auf/ darüber man sich auf alle zufälle ver gleichet, ego iudicem non formula instruerem, ex bona fide, inter bonos bene agier oportet, quo acquirit melius; sed contra: prout scriptum est, ita in se est, tanti damnatur, quantum promisi.

2

3

4

5 (x) Quamuis uero formula clientelaris etiam breuior sit: non tamen expropter ab arbitrio feudum pendet iudicis, b. f. uerum ad mores; statuta; leges, exigi debet, quae omnia st. i. Olim quidem cum feuda rarissima essent p. 3. litt. c. p. 77. litt. g. difficilis erat & subobscura consuetudinis indagatio; quae facile nunc patet, in patria minimum, fere uniuersa clientelari. Certissimus quoque sum, ante tria secula & quod excurrit, nullam prouinciae c nstitutionem feudalem ullibi locorum extitisse: quae tamen ho-

6

7

die

Olim nullas
hodie pluri-
mae LL. feo-
dales.

facilia sunt ad dissoluendum (y); cum plerisque is error sit, ut cum iudiciis *bonae fidei* commisceant interpretationem, quam uocant, *extensiuam* (z), quod omni ex parte est ineptissimum.

§. VII.

die propemodum infinitae sunt. *Wey allen Landes und Policey Ordnungen finden sich nun Gesetze von dem Lehnenrecht.* Ius commune feudale taceo, quod tenuem habet in Germania aetatem. Quae itaque olim arbitrio iudicis, b. f. steterunt in clientelaribus causis; illa hodie adstricta sunt ad *formulas* clientelares; tum ad *mores*; deinde ad *statuta*; post ad *uicinia* iura; demum ad *ius commune* Longobardicum. Qua de re plura inerioribus ex instituto.

Contrario-
rum dissolu-
tio

(y) Supra iam consutauimus argumenta contra sententiam, qui feuda referunt ad iudicia b. f. Verum restant hic aliqua, quae dissolui debent sigillatim. Primo *EMI FEVDA*, dicunt, id est, acquiri contracta b. f. Resp. Distinguendum esse inter *simplicem* mentionem & illam, quae est *formularis*. Prima est *b. f.* non altera; quae *st. i.* quod modo attingimus p. 101. litt. z. Inde feudalia instituta nolunt, ut secundum litteras clientelares mores, leges sententiae ferantur quod in *st. i.* iudicio fit; non ex ingenii religione, cui nihil hic relictum esse, reperimus. Deinde effectus *b. f.* actionum, p. 91. litt. b. notatos, offendi etiam perhibent in feudorum institutis. Resp. Fallaciam causae hoc esse. Si enim aliqui, feudis quoque congrunt.

1 fit hoc, feudibus institutis *id uel sigillatim* uolentibus p. 91. litt. b. n. 4. uel. quod moribus nostris in *st. i.* etiam iudicio id hodie aequum esse, putemus, quod Romani solis dederunt actionibus *b. f.* Repete exempla p. 92. litt. b. n. 1. p. 94. litt. e. n. 2. prodita. Post reciprocas tamen adesse etiam in feudis praestationes, dicunt, quae actionibus *b. f.* dederint causam p. litt. Resp. *Bonae f.* omnino fore feuda eapropter; modo clientelae non euasissent *formulares*, quod docuimus p. 99. litt. q. Cerera, quae in partes fluere contrarias uidentur, correximus p. 90. 199.

(z) Parco nominibus maximo. *Confesso* in-
rum uirorum, qui feuda ideo uel *b. f.* terpretatio-
uel *st. i.* dixerunt, pro ut contractum nis *extensi-*
feudalem uel *extensiuae* uel *strictae* uae cum iu-
5 habuerunt interpretationis. Fatuatio *b. f.*
omnino iudicia & fragile filum consecutionis; cum inter iudicis arbitria & regulas interpretis quamplurimum soleat interesse. Scilicet
6 interpretis *fnis* est, ut coniecturis assequatur, quid dixerint scripserintque contrahentes; iudicis autem *b. f.* ut ex aequitate suppleat ea, quae neque dixere partes neque scripserunt. Illius *obiectum* sunt uerba & litterae contractuum: huius autem elinguis conuentio. Interpretatio sensui contrahentium *conformis*: iudicium *b. f.* soli consinna

*Feudanum
sigillatim*

§. VII. Verum a diuerticulo (a) in uiam. Non satis est, multis *uniuersim* feuda contractus audire. Sunt enim alii, qui certa conuentionum genera feudis tribuunt *sigillatim*: quamuis illi iterum hoc faciant a) *locatio*? diffimiliter (b). Aliis feuda sunt *LOCATIO CONDUCTIO*, eaque perpetua atque assidua (c) *ein erbpacht*: aliis

PRAE-

cinna esse debet aequitati. Interpretem *instruit* linguae peritia: iudicem *b. f.* ars aequi & boni & quae alia discrimina sunt generis eiusdem. Non ergo huius loci sunt argumenta quaestionum: *uirum heredum nomine etiam testamentarii; adpellatione liberorum, etiam filiae* intelligantur in clientelari libello; quod omne conficiet *interpretis feudalis*, quem *instruimus* suo loco. Quid? quod *b. f.* iudicia strictam quandoque interpretationem requirant: & contra *stricti iuris actio extensiuam*. Sed ad portum; cum ipsi agnoscamus, iusto diutius nos cunctatos fuisse in hoc argumento. Veniam tamen dabit nobis ille, qui gnarus est itineris infesti ac seopulosi ex syrtribus & salebris doctorum.

Causae digressionis.

(a) Longius, quam uoluntas fuit, a proposito argumento, num feudi GENUS sit contractus? digressi sumus. Ea enim occasione respondimus quoque quaestiones: num feuda contractus sint *NOMINATI* p. 88. *lit. y.* num in *PACTIS* *NDIS* *civilis* apud nos obligatio p. 86. *lit. x.* num in contractibus *renominatis* hodieque locus sit *POENITENTIAE*? *ibid.* num quaestiones ex feudo *BONAE FIDEI* p.

1 *91. lit. b. c. d. e. f.* ad pag. 95. *an* *STRICTI* *IVRIS*? p. 95. *lit. g. b. i. k.* & quae sunt eiusmodi, non tam nostro instituto tractata, quam doctorum causa, qui hinc seopulis recto itineri afferunt impeditioes.

2 (b) Quoniam feuda modis *pro-* *Causae disti-* *pemodum* infinitis hodieque *ac-* *militum sen-* *quiruntur*: nunc *donatione*, iterum *rentiarum* *emtionem*, *permutatione*, *locatione* *ope-* *in contracti-* *rarum*, *societate*, *inuestitura*, *primi-* *bis feudo ad-* *legio pactis* & si quid eiusmodi; facile *signandis.* est ad intelligendum causas discriminum & uarietatis. Quae omnia tamen unam tantum classis constituunt illorum, qui feudi ipsa cum modis confundunt, illa acquirendi.

3 (c) Cum nostro tempore assidua *Feuda num* *locationis* frequentior usus sit, *locatio assi-* *xime* in oris regis Prussiae, qui *dua ein erb-* *pacht.* abhinc tribus annis & quod excedit, hac ratione reditus prouinciarum ualde auxit, quoniam praefecturas fiscales pro certo canone & arrha *dem* *erbstands geld* perpetuo tradidit locatorem: operae pretium fore existimaui, ut inferius ex instituto agerem de hoc contractu sigillatim.

4 Differentiae eius a feudis plures sunt. Nunc aliquae sufficiant. Primo locatori nullo *fidelitatis* officio obligantur conductores, quod sit *tamen*

PRECARIA (d), uel PRECARIVM quoque, ex indole feu . b) *precaria*
dorum, ut putant, uetustissima: aliis SOCIETAS (e), cum c) *societas*
nexus clientelaris mutuus sit inter dominum & uas-
fallum; qua etiam causa conferri is possit CONIVGIO (f): d) *coniugi-*
aliis ^{um.}

E

tamen in feudis. Deinde omnis *benefi-*
fici hic ratio exulat; quoniam fera
sub hasta & cera locari solent haec
praedia plurimum licitanti. Demum
locator plenum *dominium* retinet
praedii conducti, accipit uero uasfal-
lus utilem domini partem & quae
sunt generis eiusdem. Quod si tam-
en locatione feuda contrahi, quis
existimauerit, ego non refragor.
Moribus enim antiquis feuda non
pretii; sed *operarium* ergo, a uasallo
praestandarum collata sunt. Neque
indignum est uel domino uel uasallo
locationis uerbum. Dicimus enim
sermone Romano; locare uirginem
in matrimonio, in nuptiis. Quamuis
certissimum sit, aliud esse feudum
ipsam, aliud contractum, quo consti-
tuitur feudum. In definitione quaes-
tio de primo est, non se altero. Con-
feratur huc interim *HOTOMAN-*
NVS cap. 2. feud. p. 17. SONSBECK
part. 2. feud. n. 20. p. 23. GIPHANIVS
in tract. feud. cap. 32 n. 13, 14, 15. RIT-
TERSHPNVS lib. 1. c. 3. p. 59. Hug.
GROTIVS in der einleitung zur holl-
ländischen Rechtsgelehrtheit cap. 40.
Qui etiam doctores de agris *uofsi-*
galibus & stipendiariis; colonis *ad-*
scriptitiis; praediis *limirophus* aliis-
que agunt, p. 42. *lit. x.* de quibus
infra erit plenior locus dicendi.

(d) Quoniam feuda quondam
beneficia fuerunt renoscabilia pro

1) domini arbitratu I. F. I. S. T. igitur *differentiae*
sunt, qui PRECARIVM, cum feudo *utriusque a*
commiscent. Aliud longeius *pre. feudo.*
CARTAE, quando usum fructum fundi
sui ea quis conditione dedit, ut huc
2) cum alio fundo usufructu rui, post
huius mortem reciperet. Atque
hac esca piscator ecclesia opes ad se
maximas traxit. Dedit enim tar-
cimen, ut pernam reciperet, qui ser-
mo est uulgi. Fraus meret nobis
3) uidetur, ut scenam eius instruamus
sigillatim. Quilibet tamen uidet,
quod precarium non sit de *essentia*
feudi: *precaria* autem plerumque
4) in usufructu constituitur, quamuis
nihil obstat, quo minus hac etiam
ratione feuda dari possint reddite.

(e) Si uerbum societatis latius *Societatis a*
acceperis pro unione plurimum ad *re. feudo.*
5) reciproca officia: non dubitarem feuda
dicere *societatem*, eamque *in-*
aequalem inter dominum imperan-
tem & uasallum, obsequentem. Ver-
ram hoc sensu societatis non ine-
6) leges uere non uruntur. Uti. ceam,
feudi uerbum proprie commoda uas-
falli notare non domini sinul, quod
diximus p. 60. *lit. b.*

(f) Cum uasallus fidem domino *Coniugii a*
addicat idque fiat cum religione, *culo.*
7) iurisiurandi indignum esse credide-
re, si feuda dicerentur contractus, a
quibus illa tantum absint, quantum
abest, ut hoc nomine connubia ad-
pel-

Precarii &
Precariae

e) pactum

aliis PACTVM (g), quibus scilicet indignum esse uidetur nexu fidelitatis mercenarii contractus uocabulum; aliis

pellentur. Sacrum esse putant utrobique uinculum huius societatis nec quicquam mercenarium. Verum haec superstitionem saepiunt. Quamuis enim in ipsis etiam conuocis religionis quaedam nimitate peccare uideamur: emantur tamen hodie feuda nullo pudore; officia fidelitatis etiam aestimantur pretio nummorum: ut satis manifestum sit, feuda esse in commercio. Schematibus autem locus non est in definitionibus; quibus tamen ita sentientes uolunt adiutare.

Pacta a feudis

(g) Ut pacta simplicia dicant conuentiones feudales, his causis mouentur. Primo, quoniam ciuili iuri de feudis nihil constat, itaque frustra esse, reuocare ea uelle ad symbola, ritus, ordines formatorum contractuum in legibus Romanis. Deinde uti pactis regna transferantur iure gentium; sic etiam pactis feuda deferri. Indignum enim utrinque fore, regnant feuda maiora alia emi aut locari: cum Dei nicariatus, quem principes habent, male ponatur in commercio. Verum repono, ad I) recte dici, contractus legum Romanarum feudis esse inconcinnos: nisi loca euoluuntur p. 42. litt. x. & p. 37. litt. n. o. p. q. r. s. u. adnotata; quae uero e curis nostris exulant. Saepius autem mirari soleo, longobardica iura non tuto ad illa pronocasse, antequam peculiaria acceperere feudorum instituta. Male tamen inde

1 colligitur: quod ea propter feuda
sunt pacta iuris gentium Nam illa
indoles, quam habent, non gentium
& naturae legibus debent: sed ar-
bitratiu legislatoris. Quapropter
2 nominatis contractibus pactioes
de feudo accendenda fuerunt p. 88.
litt. y. Ad 2) Resp. Deditse nos,
feuda in contractibus iuris Romani
non reperiri: falso autem hinc in-
3 fertur, itaque feuda sunt pacta iuris
gentium; habent enim ab utroque
iure distinctas rationes. An uero
dignitati principatum minus con-
ueniat; si isti emantur: theologo
4 disputent & iuris naturalis inter-
pretes. Moribus sane nostris nihil
noui est, regna & principatus ha-
beri in commerciis & uideant, qui
hoc improbare uolunt, utrum con-
5 sultius sit: rem publicam fortioribus
belli remediis acquiri, an uero mi-
oribus, consiliis nummisque. Faceta
ingenia enim sunt, quae hic fingunt
simoniam. Leges, quas hic obici-
6 unt, nullius sunt momenti, Primo
l. s. ff. de pact. diuidit pacta in
publica & priuata & haec in legitima
h. est ciuilia & iuris gentium s. na-
turae; publica lex pacem dicit; ergo
7 feudi genus esset pax. Largior tamen
feuda regalia stylo curiae Romanae
pactis constitui; uulgaria contracti-
bus, quo nomine ueniebant conuen-
tiones priuatorum. Ceterum ego
ita sentio, pudeat principes, quod
uendunt feuda p. 36. q. non doctores,
qui rem uulgari nomine adpellant,

aliis GRATIA (h), cuius uerbi multiplex disputatio; uel f) gratia.

E 2

BE-

contractu emtionis. Conf. tamen l. 7. §. 13. 14. ff. de p. 7. §. l. 33. §. 5. ff. de v. O. In emtibus feudis plenior erit locus hac de re agendi. Conferantur interim quae diximus p. 67. lit. q.

(h) Feuda GRATIAE nomine appellat doctores, ilque recte & secus, prout uel uniuersim id uolunt uel sigillatim de certo genere feudorum. Scilicet feuda uel conferuntur cum nexu officiorum fidelitatis & hoc intuitu *res gratiae*, quas dicimus, non sunt, uerum contractus, qui fere in operarum conductione uersantur, quod ostendimus p. 33. lit. d. n. 4. uel, officiis hisce ex singulari beneficio & gratia remissis, cuius demum generis feuda merentur liberale *gratiae* uerbum audiuntque *gnaden lehen*. Patet discrimen maxime in feudis nostris salinariis. Horum enim alia cum pleno onere possidentur clientelari, alia uero absque eo, quae mere lucratia sunt, a principe concessa non ob spem officiorum aliquam, uerum liberaliter, beneuolentiae, paupertatis, pietatis ergo, audiuntque nostris die *gnaden panner*. Quamuis tribus abhinc annis e re uisum sit, ut illa in alium statum uerterentur. Et in hoc genere negarem principem uasallo teneri ad *emtionem* 2. F. 8. 25. qui rextus loquuntur de feudis ordinariis: non uero *uon gnaden lehen*. Qui ex alia causa feuda GRATIAS dicunt principis, illi uel ludunt uerbis uel in errore uersantur. Aliter uerum esse puto de omnibus

1 doctoribus, qui feuda GRATIAE titulo extollunt commendantque ideo in feudis extensius interpretationes. In quo numero sunt: SCHURPEIVS centur. I. consil. 98. n. 6. 7. ANTONI PEREGRINVS lib. 1. consil. 25. n. 7. 8. quorum responsa haec opinio egit in transuersum. Docent etiam ita BALDVS in praclud. feud. n. 9. ZASIVS part. 1. n. 4. LAVDENSIS lib. 1. tit. 11. feud. n. 9. ROSENTHALL cap. 1. cond. 7. n. 2. & cap. 2. cond. 72. n. 6. & cond. 75. in fin. in quibus locis laudat quam plurimos; ANTONIVS disp. 1. lib. 2. lit. a. p. 13. HORNIUS cap. 2. §. 12. p. 33. Neque est, quod omnia tamen feuda beneficia dicantur 2. F. 23. quod gratiae synonymum. Resp. Beneficium hoc non liberalitatis esse; sed remunerationis, ut plene diximus p. 67. lit. a. p. 9. Quod si ergo eodem hoc sensu gratiae nomine uti uelis, me non habes aduersum. Modo hac ratione uis non inferatur uocis significati; quem forte adiuuare possum diplomate ducis Britanniae ad an. 1239. *insuper GRATAMVS & concedimus reliqua, d' ARGENTRE en son hist. de Bretagne* lib. 4. ad h. a. ubi GRATAR, idem, quod concedere. qui sentus feudo admodum concinnus est. Ceterum ALVAROTTI conclusio admodum faceta ad 18. F. 8. n. 3. qui episcopi & praelati a papa promouentur firmananturque eius illi sunt, uasalli. Quae superfluitio causa fuit quare plures episcopi & abbates consuetudine medii aevi scripsere: nos

Gratiae uerbi sensus latinorum.

Episcopi uerbi sensus papae uasalli.

Feudum aut GRATIA?

Gnaden lehen.

Errationes doctorum.

g) concessio, BENEVOLA, quam dicunt, concessio (i); uel PRIVILE-
 h) priuile- GIUM, quae fere sunt generis uniusmodi (k): non-
 gium, nullis etiam feuda homagium esse uidentur uel IN-
 VESTI-

dei & pontificis gratia. Quas form-
 1 formulas collegere FRESNEVS in gloss.
 & MABILLONIVS de re diplomat.
 aliique. Utinam firmum esset filium
 consecutionis! Ita enim ex iisdem
 causis professores tot uasallo habe-
 2 rems, quot creauerimus magistros
 & doctores. Et forte inter reliquias
 papatus numerari meretur, quod
 uinulo iurisiurandi adstringimus
 hodieque scholastici honoris candi-
 3 datum; ut ordini collegioque promo-
 rari perpetuo honorem & reuerentiam
 habeat. Neque enim satis nobis
 est, haec officia relinquere cuiusque
 pudori. Conf. huc p. 71 litt. x. n. 2.

Feudi genus
 num beneuola
 in concessio?

(i) Patrocinium huic opinioni
 4 facere uidentur ipsa feudorum in-
 stituta 2. F. 23. beneficium nihil aliud
 est, quam BENEVOLA ACTIO tribuens
 gaudium capientibus capiensque tri-
 buendo. Verum iam dictum est p.
 67. litt. r. Ictum ita non feudum de-
 5 finire: sed beneficium, feudi genus,
 supra propriatum ap. 62. ad p. 68.
 Ad do iudicium, quod prodidi de le-
 galibus de nitionibus, quae legis
 non sunt; quamuis in ipsa lege
 offendantur: uerum interpretis le-
 6 gum p. 66. litt. r. p. 26. litt. r. n. 2. p.
 27 n. 2. Taceo, quod actio beneuola
 feudalem tantum conuentionem
 tangat, non feudum ipsum p. 66.
 litt. g. & h. quod desideratur in defi-
 nitione. Valde itaque miror, in-
 eptissimum genus tanto applausu

1 exceptum esse a doctoribus, maxime
 cum Ioh. RATNAVDVS (an. 1420.)
 cap. 1. feud. n. 7. differentias eius
 his uerbis dilatauisset: feudum est
 2 beneuola, libera & perpetua concessio
 rei immobilis uel solo cohaerentis aut
 inter immobilia computatae ad uen-
 dum fruendum cum translatione uti-
 3 lis domini, proprietate retenta, sub
 fidelitate & exhibitione seruiri. Ex-
 quisitae ambages! ad torquendum
 & confundendum ingenia iuris cul-
 4 torum. Quasi uero uno hiatu de-
 glutienda esset omnis doctrina cli-
 entelaris. Qui tamen eius pretii
 finitionem sequuntur, sunt ALVA-
 ROTVS ad 2. F. tit. 23. c. 11 §. fin. IN-
 TRIGIOLVS q. 16. feud. n. 30. ZASIVS
 part. 1. n. 3. de bella PERTICA tit. 1.
 de feud. n. 9. Frid. SCHENCK ad lib.
 5 3. de feud. tit. 1. n. 203. 4. p. 311. qui
 eandem frustrat, sed late tuerur; quod
 pari conatu facit SONSBECIUS part.
 2 n. 1. 2. 3. sq. p. 18. 19. Confutatur
 illa ab HYNNIO c. 56. feud. def. 3. 4. p.
 44. 10. COPPEN Obseru. feud. 1. n. 17.
 6 p. 13. SVEVO disp. feud. 2. §. 1. Taceo
 alios p. 80. litt. o. laudatos.

(k) Omne quidem priuilegium
 7 gratia & beneficium est, non contra,
 omnis gratia priuilegium. Primum
 exponitur p. 37. litt. n. Quorsum
 conferri potest Petr. FABER Agoni-
 stica, lib. 2. c. 17. p. 161. Feuda itaque
 beneficium principis esse possunt
 neque tamen ideo referri merentur
 inter

Feudi genus
 num priuile-
 gium,

VESTITURA (l), quod hac ratione illa demum rite con-ⁱ) homagi-
stituantur: DONATIO tandem feudis tantopere uici-^{um}.
na uideretur aliquibus (m), ut eam pro genere eorum^k) donatio.
agnoscant. Satis autem de his. Cum enim haec

E 3

lingu-

inter principis privilegia, Fenda 1
sequuntur legem: privilegia a lege
eximunt. Illa regulam constituunt:
haec uero exceptionem. Recte igitur
BALDVS in praesud. n. 9. nisi
contra naturam feudalem (indolem
eius consuetam) fenda conseruntur,
e. g. ut foemina succedat; et ab officio
fidelitatis uisallus immunis sit, quo
intuitu gratiae feuda referri queunt
inter principis priuilegia p. 107. litt.
b. fenda priuilegia dici nequeunt.
Multo ergo minus feuda poterunt
per priuilegium uocabulum defini-
ri. Idem LASON de usib. feud. n. 30. p.
107. & Mart. LAVDENSIS tit. 1. n. 9.

An inuesti-
tura uel ho-
magium?

(l) Vix pretium est operae huius
opinionis facere mentionem. Primo
enim confunditur homagium cum
iuramento fidelitatis: deinde essen-
tiae feudorum tribuitur, quod mo-
ribus quorundam locorum a feudo
potest abesse p. 71. litt. y. Demum
modus conferendi & constituendi
cum re constituta, scilicet ipso fe-
udo, committitur, errore omnibus
fere generibus, haecenus recensitis,
communi. Dicitur illa de re ple-
nius in loco de inuestitura feudorum.
Interim conferatur LASON super
usib. feud. n. 7. qui dicit, homagia
sero feudis accessisse, INTRIGIOLVS
quaeest. n. feud. n. 15. LAVDENSIS
tit. 1. n. 18. MOZZIVS cap. 1. feud.
n. 50. BOGERVS de qual. feud. c. 1.

n. 7. HVNNIVS cap. 5. feud. des. 4.
p. 44. qui omnes redarguunt ita sen-
tientes.

(m) Donationem feudi genus Num dona-
tio esse, id quidem ex pluribus causis
uideatur esse probabile. Nam 1) sy-
nonymum esse uideatur BENEFICIUM,
quod p. 62. & 63. adhibuimus gene-
ris loco in definitione. Deinde
2) in formulis feudalibus frequen-
ter uerba adhibentur, donamus &
concedimus in feudum. Post 3) do-
natio doni quasi datio est, qua causa
refertur inter iura in re, quorum
pertinent quoque feuda. Verum
enimvero donatio est actus? quo
sensu non quaerimus feudi defini-
tionem p. 63. litt. o. n. 3. p. 66. litt. g. b.
quemadmodum traditione domini-
um transfertur; dominium tamen
non est traditio. Ad opposita argu-
menta Resp. 1) donationem in eo
conuenire cum beneficio, quod illa
etiam esse possit cum onere u. g.
alendi donatorem aut, quod fere
idem, cum nexu fidelitatis l. 1. c. de
donat. quae sub modo uerum tamen
non accipitur pro redonata, ut be-
neficium pro re adhibetur beneficium
loco data p. 63. litt. o. Ad 2) uerbi
donare in medio aeuo paulo amplius
fuit significatus, qui respondit tra-
dere & concedere. Quemadmo-
dum in uernacula Mein scharffen
dicimus; quod idem, quam dare
uinum

Quae omnia consuntur. singula quomodo feuda constituantur explicant; non uero quid illa sint (n): igitur ab indole definitionis pror-

uinum etiam entoribus. Hoc remedio facile dissoluitur nodus, quem nectunt ICei apud *LASONEM* in *praclud. feud. n. 11. 12.* Formula illis se offert, ubi rex principi *Tarentino principatum Achaiae* his uerbis contulit: *DONAVVS, DAMVS & TRADIMVS* cetera. Trium certe uerborum idem sensus est. Quae enim tautologia nostris auribus graues sunt & molestae: illis barbari scriptores ad delicias sunt usi tempore medi aevi. Habeo etiam eiusdem aetatis diplomata, ubi legitur: *schentzen/geben/verleihen ihme dieselz gut.* Inde tamen consequens non est, feudum huius formulae uel gratiae esse eum *Gnaden lehen*; uel *gratitium*. Ad 3), repetenda sunt, quae modo regessimus ad primam oppositionem. Ceterum nemo inficias iuerit; plurima in feodalibus institutis reperiri, quae descripta sunt ex iuris ciuilibus illo titulo, qui agit de *donationibus*, ob ingratitude, *seloniam* feuda dicunt, reuocandis.

Feuda neque uniuersim contractus esse neque sigillatim.

Argum. primum.

(n) Illorum argumenta hucusque consutauimus, qui feuda uel *uniuersim* dicunt *CONTRACTUS*, p. 83. *lit. r.* uel *sigillatim* conuentionis aliquam *SPECIEM* eligunt, quae generis locum hic possit sustinere. Id quod commentarius dabit, quorsum remittimus lectores. Verum summam quoque attingendae sunt causae, quare fieri non possit, feudi genus uel contractum esse uel ullam conuentionis speciem. Nam

1 primo feuda accipiuntur uere proprie, quo fruitur uasallus, propter officia fidelitatis p. 60. *lit. b.* alii autem significatus, *ibidem* non minus prolixi, improprii sunt propterea, quae absumunt ab indole definitionis. 2 Quomodo scilicet usufructus & seruitutes aliae differunt a conuentionibus aut contractibus, quibus constituuntur §. 4. *fm. l. de seruit.* Deinde quamuis pleraque feuda conuentione constituantur, dicitur tamen alii etiam modi, utpote praescriptio & usucapio, quibus cum contractibus nihil commune. 3 Genus autem feudi necessum est, ut omnes feudi species sub suo contineantur complexu. Post definitio exponere debet, quid sit definitum: non quale sit aut quomodo constituatur. 4 Haec tamen autem recentia improbatum genera alterum faciunt, non primum, Frustra principem definiueris per populi suffragia, licet hisce eidem deferatur principatus. 5 Haec libellae ego rem aestimo. Aliorum enim rationes minus quidem mihi habere uidentur roboris. Contractus, inquit, de rebus priuatis ineuntur l. 7. §. si pacis. & l. 38. ff. de pact. l. 53. §. si sacram. ff. de V. O. feuda autem salutem respiciunt reipublicae, cuius sunt sustentacula, Resp. Idem de mercenariis militibus uerum esse: sed horum tamen operae dicuntur locari & conducere. Ut taceam, contractus uerbum etiam accipi de negotio publico l. 6. §. 31. G.

prorsus mihi abesse videntur. Quod etiam ante me deprehenderunt doctores (o).

§. IIX. Sequitur TERTIA classis, illorum scilicet. III. a FINE qui officia uel domini uel uasalli cum ipsis feudis confundunt (p). Quibus ideo feudum est uel CLIENTELA (q), clientum uero munera fuere militaria, quod fe-

quintum.

3. C. de his, qui ad Eccl. confug. Porro fidelitatem erga dominum honorem & regalia in feudo maxime dignitatis fore mercenaria, si referantur ad contractus: quod tamen indignum sit, cum eius generis iura neque pretium habeant, neque commercia. Resp. Contractum in ampliori etiam sensu dici pro obligatione generis cuiuscunque PAVLO teste l. 20. de iudiciis. Adde, quae diximus p. 67. litt. p. & p. 106. litt. g. n. 7. Ad extremum neminem hodie ex feudali iurium doctoribus repariri, qui hunc in ueteranis errorem non pridem expulerit. Resp. Contrarium offendere nomina p. 84. litt. n. 3. allegata; ut taceam saepe in petus ire secula iuniora. Verum tria argumenta, quae ab initio produxi, satis erunt ad expungendum contractus & conventionis nomen ex feudi definitione: ut opus non sit fucio & fallacis.

Farrago doctorum.

(o) Qui ante nos errorem hunc, feuda contractus esse, consutarunt sequuntur. In quo numero sunt HOTOMANNVS lib. 6. obseru. 7. CVTACIVS in comm. feud. in fin. proleg. FACHINEVS lib. 7. contr. 1. WESENBEC. c. 1. feud. n. 3. ARVMAEVVS disp. 1. n. §. 27. ad 28. SCHROETER

1 in arb. feud. disp. 1. §. 19. p. 35. BOCE RVS de qualitate feud. c. 1. n. 6. COPPEN feud. obs. 1. n. 18. p. 14.

(p) Consutarimus primum illos, qui REM suae obiectum, feudi loco 2 adsignatum cum feudis ipsis miscent §. 3. p. 80. deinde, prolixius paulo, eorum sententias euertimus, qui feuda MODVM dicunt, illa constituendi proptereaque definiunt eadem pacta, contractus eesque uel nominatos §. 4. p. 80. uel innominatos §. 4. p. 88. uel bonae fidei §. 5. p. 89. uel stricti iuris §. 5. p. 95. uniuersim: uel etiam hanc uel illam speciem contractuum hoc censu sigillatim aestimant §. 6. p. 104. ad p. 111. Nunc ad tertiam classem deuenimus pseudo generum, illa scilicet, quae FINEM id est officia feudalia cum ipsis feudis, perturbato non minus ordine, confundunt. Cum tamen saepius dictum sit doctumque p. 60. litt. g. h. feudi proprium significatum non officia notare, sed commoda, officiorum causa uasallo delata.

(q) Distincte HOTOMANNVS cap. 4. feud. p. 23. Accedamus ad feudi DEFINITIONEM. Tres feudi partes notandae personae; res; ius. PERSONAE sunt dominus & uasallus, inter quos clientela contrahitur: RES est materia

III. a FINE
a) clientela

Nexus dicendorum.

Feuda nunc sunt clientelae?

b) foedus

fecus est in feudis: uel etiam FOEDVS, quod dicunt in-

teria feudi, utpote honores, imperia, potestates, praedia, uectigalia: IVRA postremo utriusque personae & rei. Feudum ergo ex parte DOMINI beneficium est p. 6. §. 2. ea lege tributum, ut quodam obsequii genere ipsius uictorem agnoscat. Ex parte autem VASSALLI feudum est ius utendi fruendi re aliena sub lege fidelitatis. CONVINCIM autem (ex parte & domini & uassalli) feudum est CLIENTELA militaris (quia satis est definitionem uerum esse ex maiori parte arg. l. 10. ff. de Sac. homin.) ea lege contracta, ut cliens pro beneficio accepto militarem operam praebet; uicissimque patronus suam illi fidem benevolentiamque praestet. Quin uero summi iuri doctrinae hic subscribam; plures mihi causae sunt, aliis non obseruatae. Fateor quidem plurima esse, in quibus conferri possunt clientes Romanorum nostris uassallis. Primo clientelatum aliae datae fuerant, beneficio dominorum, qui seruos manumissos sub clientela retinere: aliae autem oblatae, quando homines aut principes tenuis fortunae se in patrocinium dedere uel reipublicae Romanae uel praepotentis alicuius cuius l. 7. ff. de capim. & postlim. sic eadem peneratione feuda data habentur & oblati. Deinde clientes in nexu fuerant fidelitatis erga patronum; uti uassalli erga dominum. In clientibus porro ingratitude punita est, etiam reductione in pristinam seruitutem; poenae grauis etiam

Collatio clientelarum & feudor.

1 rigor in uassallos, Patroni clientum tutores fuere: dominorum etiam fructuaria tutela in uassallos pupillos. Et quae alia sunt ex ff. lib. 38. tit. 14. 15. C. lib. 6. tit. 6. 7. repetenda, ubi iura patronorum & libertorum clientumque officia explicantur. LIVIVM & HALICARNASSEVM historicos taceo, cum eorum loca exhibeant humaniores legum eius generis interpretes. Qua iurium similitudine factum quoque est, ut cultiores Icti iura feudalia clientelaria adpellent; feuda, clientelas; uassallos, clientes. Verum aliud est, feuda dicere clientelas: aliud hoc uerbo feuda definire. Alterum mihi uidetur praeter rem esse & rationem. Primo enim feudi genus species illius quascunque complectitur: quod tamen desideratur in clientelis. Maior enim pars necquicquam sufficit Ictio Philosopho. p. 65. lit. r. p. 26. lit. r. s. Notum uero est, quod clientes patronis non alio fine praesto fuerint; quam ut defenderent eos tuerenturque. Contra in teudis fit, quorum plurima quoque officia singularia habent in aulis, cancellariis, foris, ecclesiis p. 12. lit. y. n. 2. p. 37. lit. p. q. p. 38. lit. r. Quod etiam redarguerunt Ioh. BODINVS lib. 1. de republ. c. 7. p. 105. VVLTIVS lib. 1. feud. c. 2. n. 7. p. 2. HVNNIVS c. 5. def. 1. p. 42. COPPEN obf. feud. I. n. 7. p. 12. Deinde clientelae personae inhaerent clientis: officia uassalli feudalibus fere commotis Quapropter

Discrimen utriusque.

INAEQVALE (r); cuius tamen obligationis rationes
F non

Propter uasallus, feudo refutato, quod refutare ei semper est integrum, liberatur a nexu fidelitatis: non cliens, qui uinculum laxare non potest, inuito patrono. Superessent plura a feudis discrimina. Sufficiant autem haec ad ostendendum, clientelae uocabulum feuda neutiquam desinare. Ceterum in eo fallitur fallitque; alios *HOTOMANNVS feudi. disp. 1. c. 4.* feuda militaria & prima fuisse & communissima. In patria certe nostra id est falsissimum. Germani enim feuda non ex alia causa constituerunt, quam ob defectum pecuniae numeratae, cuius loco praedia assignarunt omnis ordinis officialibus, utpote comitibus, milis regis, sacris antistitibus; uiris palatinis p. 38. *lit. r.* clientelarem uero militem, id est feuda militaria fere nesciuit patria nostra p. 3. n. 7. & 2. p. 77. *lit. g.* quam non clientes tuti sunt, uerum subditi, landsassii. Contra Romani, qui aliis officialibus pecuniam numerarunt; solis fere militibus loco eius distribuerunt, fundos, uel quod his deuitae regionis aliqua pars cederet agrorum uel quod fortiores fideique maioris fore crederent praesidiarios cohortes, si in finibus sua tenerentur. Verum plenus de his in loco de origine feudorum.

(r) Ita *Hugo GROTIUS lib. 1. de iur. B. & P. cap. 3. §. 23.* Difficilior multis uideretur quaestio de NEXU FEVDALI. Nam in hoc contra. *Aut duo sunt consideranda; obligatio personalis & ius in rem. Obligatio personalis eadem*

1 est sine ius ipsum imperandi sine ali- *Grotii opinio*
ud quiduis; etiam alibi seum feudi exponitur,
iure possideat. Talis autem obliga-
tio non demit ius libertatis persona-
lis. Quod apertissime conspicitur datur
2 in feudis liberis, quae FRANCA uocant,
quae nullo iure in rem in sola perso-
nali obligatione consistunt. HAEC
enim nihil aliud sunt, quam SPECIES
FOEDERIS INAEQUALIS, quo alter al-
3 teri operam pollicetur, alter alteri
praesidium & tutelam. Ius in rem
quod attinet, id quidem tale est, ut
ipsum imperandi ius, si feudi iure
teneatur, aut familia extincta aut
4 etiam ob certa crimina amitti possit.
Et tali iure uideo reges esse constitu-
tos a Romanis, ita scilicet, ut defici-
ente regia familia, imperium ad ipsos
5 rediret. Breuiter. FEVDA aliqui defenduntur.
FOEDERA dicunt, primo quoniam reci-
proca utroque; hic fidelitas: deinde
quoniam stare uti foederis iura, ita
feudalia quoque possunt cum libertate
6 & summo imperio: post feuda
franca non rem obligatam habe-
ant; sed personam; praeterea feuda
a foedere sint denominata: ad
7 extremum in multis feudorum in-
uestituris, Comitum Westphaliae
in primis, foedus nominatim expref-
sum, ut effectus in sua causa *Wah-*
rem. ab EHRENBURG part. 1. c. 3.
de foederib. n. 16. p. 307. Verum enim
8 uero differunt feuda a foederibus,
quod haec primo belli tantum offi-
ciis auxilioque absoluantur: non
autem illa, ubi officia fidelitatis na-
ria sunt in aulis, curiis, ecclesiis p. 38.
lit.

Militia non
causa est feu-
dr. Germa-
niae.

Feuda num
foedus in-
aequale?

non tam res aut beneficium sunt, quae officia respiciunt ex feudis oriunda : quam tutela operisque conc-

lit. r. Deinde feudorum obligationes respiciunt rem, utpote beneficium, loco feudi, collatum : foedera autem obligationes habent tantummodo personales. Praeterea uasallus, re feudali neglecta, impunitus abijt ab officio feudali, sed foederis nexus est perpetuus. Ad extremum ius foederum nemo habet, qui destituitur iure belli. hinc foedera landstatorum genus sapiunt rebellionis; contra cuiuslibet subdito integrum est, in feudum conferre alteri, quod habet. In Marchia, Pomerania & Meklenburgica ditio nulla fere opulentior nobilis, qui non habeat alios plures subuasallos. KOHLIVS de subfeudis c. 7. et quae alia sunt generis eiusdem, Martin. MAGERS de advocaria cap. 15. §. 6. an. 39. ad n. 65. plenus est in confutatione argumentorum; quae feudum miscent cum foederibus: sed multa is habet, quae leuia sunt & inconcinna utriusque iuris differentiis. Contraria, quae opponi solent, ita dissoluuntur. Ad 1) repono. In foederibus nexum fidelitatis semper esse reciprocum; non in feudis, ubi ex parte domini in locum fidelitatis successit beneficium p. 74. lit. a. Taceo, nullum filium consecutionis esse; angelus rationalis est, ergo angelus est homo. Deest enim ipsi GENVS definitionis, quod etiam desideratur in foederibus, quae praetiones sunt, ut late EHRENBORG. part. 1. de foeder. c. p. l. n. 14. p. 13. §. 9.

Dubia respondetur.

1 non beneficia. Ad 2) *Resp.* Quae in uno conueniant, non statim eadem etiam esse in aliis. Interim *regna feudalis* a domino fere directo pendunt, ut maiestatis iura disputari possint principi intuitu prouinciae feudalis, quod etiam ZIEGLERVS animaduertit ad *lib. 1. Grotii cap. 3. §. 23. p. 160.* quare pristini etiam aevi consuetudines feudi nomen inconcinnum esse, putarunt diademati regali, quod Boioariae illico deposuit, ex quo principatum rex Boioariae obtulit in feudum Henrico occupi, regi Germaniae. Conferatur *huc c. 2. de iure adlegandi von Reichs gesandtschafften §. 15. p. 38.* Quamuis illud dissimulari nequeat, Romanam rempublicam feudis & regni nomen dedisse & uasallis regale diadema. Plurima exempla habes in libro *de auspicio regum. l. de iure reges adpellandi cap. 2. integro*, ubi *p. 106.* diploma Austriae notabile est, quod Austriae duci titulum regalem impertitur, ea lege nominatim expressa: *ne quicquam ideo decedat nexui feudali, quo Austria adiecta sit imperio.* Sed hi lusus arcana habent, quae pleniore exigunt tractationem in iure publico. *Ad 3. Resp.* In feudis francis rem omnino obligatam esse, quamuis nexu laxior, ut suo loco *de feudis francis.* *Ad 4) Resp.* Etymon saltem esse, supra *explosum p. 29. lit. p.* Ceterum negari nequit, principatus alteri, patrocini ergo oblatos ab eoque *ite. inaequali.*

ciliatae uoluntates (s): uel FIDELITAS, anima feudo- c) fidelitas.
rum (t): uel SERVITVS, quae clientelae uicina (u). d) seruitus.
Haec uero omnia non feudum describunt; sed offi- quae uni-
cia domini & uasallorum in feudi uerbo non signi- uersim con-
ficata (x). funantur.

F 2

CAP.

iteram receptos in feudum, propius
ad foedera in aequalia accedere, in-
primis quando imaginaria illa siue
specie inanium facta cessio abelt p. 68,
lit. r. Dasz der dominus, cui offertur
feudum. Dasz plenum dominium sol-
ches gutes Jahr und tag in seiner
wehre behalte / antequam conferat
id uasallo, ut huic suo beneficio
dedisse, non ex pacto reddidisse
uideatur, TREVTLER'S Constl. 106.
n. 14 p. 445. Cuius discriminis ad-
monebimur in feudis imperii, ex
instituto infra eruendis & exigendis
ad rationes medii aeu.

Definitio in-
aequalis
foederis.

(s) Quemadmodum aequalia foe-
dera definiuntur pacta duorum aut
plurium de mutuo amore auxilio-
que contra hostes: sic inaequalia
foedera esse solent pacta duorum aut
plurium, ut unus tantum operas
praestet alter tantum auxilia, GRO-
TIIVS lib. 1. de l. B. & P. cap. 3. §. 23.
n. 2. hac enim causa inaequalia
dicuntur, non ratione dignitatis:
sed obligationis tantum, quod alter
protegat, seruiatque alter. Secus in
feudis ubi dominus beneficium lar-
gitur; pro quo operas praestet siue
nexu fidelitatis tenetur uasallus.
Protectio itaque foederis fundamen-
tum: beneficia feudorum. Con-
feratur p. 74. lit. a. Textus enim
feudalis de feudis oblatis intelligi

1 I debet, non illis, quae data uel bene-
ficiata barbaro sermone adpellamus.

(t) Ut hominem definiunt recentio-
res: spiritum, corpori organico
2 inclusum, quoniam spiritus dignior
eius pars sit, quam corpus, animalis
uero descriptum; ita mihi feudum
fuerit: fidelitas alteri debita, ob
susceptum ab altero beneficium. Ve-
rum, quoniam mortales homines
3 ab humo dixere, inconcinna uideri
potest sententia nouaturientium
philosophorum. Idem fit in feudi
uero, quod alimenta notat p. 17.
S. 2. p. 20. lit. g. siue alius generis
beneficium: non uero officia uasal-
li; fidelitatem p. 62. lit. h. Itaque
uocis significati uero proprioque
uim adfert, quotusquisque est, qui
definitionis genus uel a fidelitate

Feudi gen-
num FIDELI-
TAS?

5 repetit uel ab alio genere officiorum
domini & uasalli.

(u) Qui feuda SERVITVTE descri-
bunt, illi utuntur uoce seruitutis
uel in iure personarum uel rerum. Illi
6 putant feuda esse seruitus; uasallos
seruos, quod ipsi nomen etiam ha-
beant stylo medii aeu. Hi autem
feuda dicunt usumfructum. De pri-
mo agetur in loco de nominibus
7 officiique uasallorum: de altero in
capite sequenti ubi feuda describun-
tur per uarias species iuris in re.

Aus serui-

(x) Causam uis? Repetit eam ex Cur feudum

2. F.

CAP. II.

DE IVRIBVS, QVAE FEVDIS SVNT COMMVNIA.

§. I.

IV. Feudi
genus a IV-
RE uasalli.
Causae ex-
rationum.

AD QUARTAM & ultimam nunc classẽ deueni-
mus (y). Est haec eorum, qui recte quidem in
eo se habent, quod feudi nomen in uero adhibent
significatu, pro iure uasalli (z). Verumtamen quan-
do

dicitur po-
tius a com-
modo quam
onere?

2. E. 27. BAEDFS, quod principalis
in feudo gratia. liberalitas, largitio,
beneficium domini sit: minus prin-
cipale seruitia uasalli. In qualibet
autem dispositione attendi, in nomine
quoque assignando, principalis L.
19. cum aurum §. 13. ff. de auro, ar-
gento &c. legato. accessio cedat prin-
cipali: cedant gemmae phialis uel
lancibus; inclusae auro & argen-
to. Mart. LAVDENSIS tit. 1. feud
n. 9. Id uerum est, ex beneficio pro-
uenire fidelitatem, utriusque ex fon-
te. Accedit, quod domini uasallos
hoc forsitan nomine admonere uo-
luerint, pluris aestimanda esse bene-
ficia, quae largiantur: quam officia
fidelitatis, quae eorum loco ipsi ex-
petant recipiantque. Sacri colle-
gii adfessores, canonici, uiri aperti in
hoc sunt & ueri: quod canonicatus,
commendas aliaque uitae otiosae
praesidia adpellent nomine bene-
ficiorum p. 39. lit. 7. Quia ipsimet
agnoscent, non esse, quibus illa
promereantur. Sic Romani quoque
munera dixere a munitis. Aliter
germani munera ab officiis mini-
sterioque denominant dñense/ ãm-
ter. Absit tamen, ut ideo largiores
iudices simus in beneficiis assignan-

1 dis, quam in exigendo cultu officio-
rum: cum lex & aequitas uelint, ut
par sit utriusque conditio ac religio.

(y) Repetenda hic sunt, quae pro
nexus dicensorum condiximus p. 111. *Nexus scri-
bendorum.*
2 lit. p. n. 2. Nam in TRES CLASSES col-
locauimus omnes illos, qui peruersis
generibus, in feudi definitione adhi-
bitis, labuntur §. 3. p. 80. quoniam
fatis manifestum est, causam erroris
in eo latere, quod FEYDI nomen alio
atque alio sensu accipiant, quos
dedimus a p. 59. ad 62. PRIMA eorum
3 fuerat, qui feuda cum re miscent, in
feudum adhibita p. 80. 81. ALTERA
4 eorum, qui MODVM feuda conferen-
di, confundunt cum feudis ipsis a p.
82. ad p. 111. TERTIA eorum, qui
FINEM, id est, patroni aut clientis
officia feudi loco habent, quos ulti-
mo confutauimus a p. 111. ad p. 115.
5 QUARTA restat, quae est huius loci.

(z) Haecenus pseudogenera re-
mouimus, quae in doli feudorum re-
fragantur & rectum uerbi significa-
tum euertunt, quem eruiimus a p. 59.
6 ad p. 62. Super sunt genera eorum qui
in neutro peccant. Quoniam non
solum feudi uerbo, ut debent, utun-
tur, quia id pro iure adhibent uasalli,
quem significatum tantummodo
pro-

*Nexus scri-
bendorum.*

*Causa singu-
laris hic ca-
pitul.*

do & hoc ipsum multiplex est, in eo non minus labuntur; quod illa, quae COMMVNIA sunt quibusdam aut pluribus etiam feudis horum indoli & naturae tribuant indeque omnia uniuersim uelint definire (a). Quae peccata, cum uaria sint, singula eorum diluemus sigillatim.

§. II.

proprium esse, ostendimus *p. 60. litt. b. i.* sed etiam plurimis sunt communia. Ita enim nemo negare potest. pleraque feuda consistere in *iure utendi fruendi re aliena*, ut adeo genus hoc ipsi rei uideri possit concianum. Quae causa fuit, quare ultimae huic CLASSI, numero QUARTAE, singulare caput dederimus: quoniam feuda non commiscet illa cum iuribus GENERIS ALIIS, quae inscriptio primi capituli fuerat; sed illa potius iura tractat, quae feudis COMMVNIA sunt, competuntque uel omnibus uel plerisque, licet aliqua ob sint, quo minus generis locum neque illa sustinere queant.

(a) Verustissimis etiam doctoribus satis fuit intellectum; FEVDI nomen in uero rectoque sensu accipi pro commodo aut iure uasalli. quod ipse acceptum referat domino, largitori ob nexum fidelitatis *p. 60. litt. b.* Itaque & hi fere omnes & plerique etiam recentiorum haec castra sequuntur. Qui intermedio fere tempore uixere, ingenio suo abundarunt reliquisque prioribus uestigiis, iure in transuersum. Quo factum est, ut etiam recentiorum aliqui ab illis seducerentur; quorum nomina classes dabunt, quas in

1 priori capite instruximus sigillatim. Verumtamen in diuicissima abeunt hic etiam illi, qui in feudo describendo *uasalli iura*, ut debent, intuentur. Alii enim ea propter feuda *iure in re* uel etiam VNIUERSIM *iure circa rem* dicunt: alii SIGILLATIM huc trahunt *seruitutem; usum fructum; superficiem; utile dominium; emphyteusin; b. f. possessionem; salarium; iure alterius utendi fruendi*. Ut iterum in ambiguo esse uideatur, uter melior sit & rectior. Ego meum calculum omnibus subtraho, cui *beneficii* uerbum placuit, *p. 30. §. 8.* in hoc genere plene planeque explicatum. Nunc summam dicendum est, quid in hac classe generum uniuersim desideremus. Scilicet in genere definitionis duo imprimis requiruntur: primo ut *definitio latius* sit, omnesque eius species complectatur; deinde, ut non genus solum sit, uerum etiam *proximum* genus. Utrumque mihi uidetur in omnibus huius classis generibus fuisse praetermissum: quorum aliqua uel utrobique peccant uel tamen in alterutro. Potest certe feudum in *Quia feuda PROPRIETATE* constitui, quod com- nonnulla
7 prehendi tum nequit uel sub *iure utentur in re aliena utendi fruendi; uel sub usuproprietate.*
fin

Confutatur
huius classis
pseudogene-
re uniuersim.

Feudi genus
num

§. II. Principio opinionem ueritatis maximam
habent illi, qui feuda definiunt uerbo VSVSFRV-
CTVS

fructu; uel superficie; uel b. f. pos-
sessione; uel seruitute; uel utili domi-
nio. Imo potest salarium feudi loco
dari, ubi iura in re profusus exul-
tant. Iuris autem solius uerbum
nimis amplum & generale est, quod
infra uidebimus sigillatim. Ne au-
tem de feudo quis proprietatis dubi-
tet, de eo breuiter dicemus, plenius
& forte infra ex iustituto
a CTURI DE FEUDO PROPRIETATIS,
Austriamus nunc loca magni nominis
doctorum. Carol. MOLINAEVS in
consuetud. Gall. tit. i. f. n. 115. p. 27.
Feudū potest subsistere sine retentione
dominii directi; sed solius fidelitatis.
Nec est de essentia feudi, quod pro-
PRIETAS uel à reitum dominium re-
tineatur; sed solum de natura. Vnde
si in infeudatione res sit concessa in
feudum cum OMNI DOMINIO DIRECTO
& UTILI & cum omnibus actionibus
directis & utilibus, sola fidelitate re-
tenta & forte certa annua pen-
satione erit uerum feudum. Feudi
enim substantia in sola fidelitate, quae
est eius forma essentialis subsistit.
Cetera dependent a pactis & tenore
inuestiturae. Franc. HOTOMANNVS
cap. 4. disp. feud. p. 26. Feuda in al-
iodis per saepe constituta dicuntur,
hoc est in praedictis patrimonialibus.
Et qui indolis feudorum esse putat
aduersam proprietatem: ille defini-
tionem p. 58. s. 2. a nobis proditam,
uelim, intueatur. Quae concinna
quoque est proprietati rerum, in fe-

1 dum collatae. Etenim neque exem-
pla desunt FEVDORVM PROPRIETATIS.
Siciliam Hispaniae reges a pontifice
Romano ut feudum pendere, non
infciantur; sed tamen laesae maie-
2 statis accusatum iri existimo, qui in
regno Siciliae Hispaniae regem di-
ceret usufructuarium, proprietari-
um uero papam. Sic exemplum
aliud. Henricus VI. imperator
3 Angliae regem Richardum & capti-
uitate, cuius causis exhibit die Wul-
sendorf. ententerung p. 581. non ante
dimisit: quam ipse ab imperio Ro-
mano Angliae regnum in feudum
4 suscepisset, HOVEDENO teste, in
formula Marchiae Brandenburg. s. 16.
p. 80. Quis uero exinde Angliae
reges, imperatoris officiales & usu-
fructuarios haberet ipsisque negaret
5 regni proprietatem? sufficit bene-
fici rationem saluam esse imperio
fidelitatemque. Et, nisi profusus
fallor; hoc iudicio aestimanda sunt
6 omnia regna imperio Germanico
subiecta regibus intermediis. Ut
pote Danica; Poloniae; Bohemia tem-
pore uetustiori; Hungariae Dalmat-
7 tiae sique forte alia generis eiusdem.
Imo parum adest, quin fidenter asse-
ram, ex illas Germaniae respublicas,
Francia nostra excepta, in quam plus
8 iuris habuit imperator, in censu non
minus reperiri feudorum proprietaria
9 tis. Aliter in Italiae oris, ubi non
alia feuda constituit imperator,
quam utilis domini. Quibuscum
ar-

Nonna conio-
ctura de ue-
tustiori indole
feudorum
imperii

CTVS (b). Quoniam id auctoritate fiat scripti iuris & diplomatum medii aevi. Quamuis autem in oppositiones contra sententium fatuae sint, cum indolem

archiprincipum nostrorum territoria, errore Italicorum doctorum desidiaque nostratium commixta fuere. Ex qua perturbatione luculentiores causae sunt, quare territorialia iura *dominii utilis* limites tantis post se spatiis, quod nemo doctorum non agnoscat, relinquunt, ut Italicis institutis clientelaribus prorsus inconcinna esse, uideantur. Sed haec scens locum uult singulari; nunc quaedam iuuabit, cursum tantummodo attigisse. Ex hac ueritate proueniunt axiomata: in feudis Longobardicis *utilis dominii* magis praecipua tradita; quam omnium feudorum uniuersim: instituta feudalia illo intuitu quandoque iustiora esse: hoc autem rigida magis. Facile autem excusatos habeo doctores in his discriminiibus generum definitionis feudorum; quoniam ipsi imperfectas in iure definitiones rueri uolunt maiori parte, quod sufficiat in plerisque easdem ueras esse, similitudine hermaphroditum in lege, quam hic laudant, prodita *10. ff. de statu hominum*, quod reiecit *p. 112. n. 3.* Curatior *LYNKERVS* in *analect.* ad *Strun.* aphor. 3, n. 2, p. 13. est uero concipienda de sententia, quae feudis omnibus etiam improprie, nam & haec omnia feudi essentiam habent, *sui communis*. Idem ergo hic euenit doctoribus, quod illis, qui errores ueterum tropis tuenitur,

1 *partis pro toto; omnium pro maxima parte.* Verum absint a definitione fucus & fallacia

2 (b) Est haec sententia uere communissima. Sequuntur eius nunc argumenta. *Primo* iuris scripti textus clarus est *2. F. 23. feudum beneficium est, ut proprietas penes dantem permaneat* (dominum): *usus fructus ad accipientem* (uasallum)

3 *transcat.* Deinde in diplomatibus medii aevi passim formulae occurrunt: *beneficiare* (id est infeudare) *usufructuario; beneficium s. feudum usufructuare; usufructuario ordine in beneficium* (feudum) *tenere; ad beneficium conferre usufructuario iure excolendum.* Speciminis loco accipe diploma Ottonis 3, quod exhibet *Aub. MIRAEVS* in codice donation. *piar. cap. 42. p. 120. ad art. 58.* *Fideli nostro Theodorico, comiti Hollandiae, quicquid nostro concessit hactenus in beneficium tenuit inter duo flumina, quae uocantur Leona &*

4 *Hila in proprium dedimus cum omnibus, quae in beneficio, regio concessa per FRUCTUARIUM VSUM ante hac possedit.* Post quamuis aliquae differentiae sint feudorum & usufructus; tamen illae in rebus uersari uidentur, quae ad essentialia usus fructus non pertineant. Satis ergo esse putant, si feuda non usufructus absolute dicantur; sed *QUIDAM* usus fructus. *Quemadmodum legata donatio*

5 *tertio,*

6 *tertio,*

Feuda nunc sint VSVS-FRUCTVS? Affirm. Ratio prima,

altera,

tertio,

Germanici
iuris.

lem illi non perspiciant ususfructus, patrio iure definiti (c): ego tamen nihilominus in alia hic eo; si ante

quarta.

quinta.

sexta.

donatio QVAEDAM, id est species donationis audiatur *IPSTINIANO §. 1. I. delegat.* sic eodem iure feudum dici posse usumfructum QVENDAM; quoniam discrimina inter utrumque non generis sint, uerum speciei. Addunt praeterea feudum, intuitu domini, *seruicentem esse personalem*, id est personae, uasalli ergo, constitutam: uasalli intuitu, *ius utendi fruendi*, aut, quod idem sit, usumfructum. Porro neque id sine ratione factum esse opinantur, quoniam uasallo opima magis iura in re FEUDALI non sint, quam usufructuario. Utrumque enim prohiberi, substantiam rei perdere; remque facere deteriorem. Ad extremum auctoritatem extollunt frequentianque ita sentientium doctorum. Est in illis princeps *VVLTEIVS lib. 1. feud. c. 2. p. 24. 25.* qui huius generis argumenta primus excoluit ac propugnauit. Quem sequuntur *Ioh. GOEDDAEVS disp. 2. feud. §. 14.* qui ludit fallitque lectorem textibus specie inanium laudatis. *SETSERVS disp. 2. feud. th. 5. p. 36.* *TREVTLERVS uol. 1. D. 29. th. 2. lit. g.* *HVNNIUS plenior reliquis cap. 5. feud. defn. 10. p. 49. 53.* *Cuar. PINCERVS in didactic a feud. pr. Ioh. ZABELIVS exercit. feud. 1. §. 2.* *Ben. CARPZOVIVS dispur. feud. 1. §. 30.* *SYCHONE-RVS disp. 1. feud. th. 1. feudum est ius ususfructus rei feudales.* *Valent. ARITHMAEVS disp. feud. 3. §. 2.* qui fidenter ait: *definitione Vulteianna*

1 probata & propugnata ad paedalios Indos relegamus aliorum. *Nicol. BAREHMANNVS dispur. feud. 1. §. 6.* haec demum, inquit, est uera, perfecta, legitima definitio. *LVDWELLVS Synops. iur. fonda. cap. 2. p. 27.* qui agmen hoc claudat.

(c) Ut Germanis saepe eadem est adpellatio cum cure Romano; significatus autem ab eodem ualde diuersus: ita etiam hoc euenit, in vsu-
FRUCTV. Conducemus argumenta, quae primus, sed sparsim e patrio iure eruit *SCHILTERVS exercit. 17. Ususfructus adff. tit. 1. fere integro p. 120. seqq.* Germanis Differi inquit ususfructus ab altero, fuit domini. Iure Romano ususfructus ius continet utendi fruendi: re non nisi ALIENA iure Germanico de ipsius DOMINII natura participat, non atque ius habendi sibi rem, utriusque proprietario scilicet & usufructuario communem. Atque ita liquet, usumfructum iuris Germanici a Romanorum usufructu differre & conuenire cum DOMINIO DOTIS, sere quod iure Romano maritus habet in re dotali, quod dominium ciuile uocant interpretes, reseruato naturali dominio uxori. Id ergo probandum est: usumfructum apud Germanos dominium uoluisse. Primo laudat *MARCVLPHO* for mulam 230 ut, dum ad uiuui (quandiu uiuui) usualiter ipsam rem tener debeas & DOMINARE. Quod si autem DOMINARE dicitur de uiufructuario, ex coniugatorum nexu is etiam dici poterit dominus. Deinde alienandi facultatem habuit usu-

2
3
4
5
6
7
8

Quod probatur. Ratio prima.

ante distinxero, quae alii solent miscere (d). Scilicet
G alia

altera, usufructuarius, qui luculentus effectus est alicuius domini *IVS. ALEM. c. 49. §. 4. will er das gut ane werden / er solle es dem Herren ee anbiethen / ee andern Leuten. Will er dis nicht; so geb er seine recht / wem er wolle.* Post inuestituram suscepit usufructuarius, non alio fine, quam in signum alicuius *condominii*. Porro *laudemia & canonem* soluit usufructuarus domino, quae indicia domini. Alias enim proprietario facilius fuisset ad defalcandum fructus, quam ad expectandum illos ex manibus demum usufructuarii. Adde egomet in gratiam Schilteri; *usufructum* etiam uasallis tribui in diplomatibus medi aevi, qui haud dubie utile habeant *dominium*: quapropter necessum sit eidem usufructum respondisse. Commentarii loco esse potest in patrii iuris uocabulis, nostro aeuo aliquantum obseuris, *secretioris senatus Boioariae electoris quondam cancellarius & supremus feudorum praepositus Caspar. SCHMID* in bonae frugis libro ad *ius Boicum uol. 3. tit. 21.* integro. Nam Boica iura minus habent peregrinitatis Romanae, quem Saxonica. Est etiam hic auctor Carpozio praefendus, quod in patrii moribus inuestigandis felicior sit peritorque. Utinam aulae exilium, quod passus est uirexcellens, *institutiones feudorum Boioariae* peperissent, quas pollicitus fuerat triginta annorum magister in curia feudali. Verum conatum

1 hunc aut mors inopina aut casus oppressit: irreparabili patrii iuris detrimento. Sed redeo, unde digressus sunt. Sententiam Schilteri ambabus amplectar manibus, dummodo quis scopulos mihi submoueat, ad quos animus meus in hoc itinere adpellit. Cursum enim ad singula repono sigillatim. Ad 1) subtiliores Ictos non negare usufructuarii *dominium*: uerum distinguere inter *dominium redditus ac fundi*, primumque dare usufructuario: non alterum. Ad illud ergo solummodo facere posse ad dominare. Taceo, unius formulae auctoritatem tantam non esse, ut aliquis ea niti possit in re tanti discriminis & momenti. Ad 2, 3, 4) me ambiguum esse, annon usufructus cum emphyteusi hic potius a Schiltero confundatur, quam pristina iura diuiserunt, in emphyteusin perpetuam, des *erb rechtens*; temporariam des *leibrechtens*; quouis tempore reuocabilem des *Herrn Günsilers*. Ad 5) non inopinabile est, quod *Iob. Wolffg. TEXTOR* habet *part. 2. prax indic. c. 1. n. 4. Ut non dubito inter initia feudum fuisse MERAM percipiendum ERVCTVVM COMMODITATI. M. sub causa fidei constitutam: ita posteriori aetate feuda in ius & naturam DOMINII VILIS concesserunt, ut 2. F. 23. ad priora tempora respiciatur.*
8 Quae auctor hic dicit; eius rei causas nos aperuimus *p. 12. lit. p. num. 56.* Scilicet aeterna mihi iuris feudalis regula est: *in feudis DATIS in*
Antia